C A P. XIX.

Luna raddis augeſcit, at non maturſcit boſsus.

(a) *Luna satis incrementum dat, inmatu-*
ritatem Sol. Illa siquidem humiditatem
movet, & turgescere quæque facit, sed
ob imbecillitatem concoquere nequit. Sic
videmus stirpes interdiu alicete alimentum
calore Solis incitatum, noctu diffundere, ac
per attractum humorem succumque imbibi-
tum adolescere, auctusque atque incrementa
fuscipere. (b) Ut enim vigilia &c exercitatio,
motusque moderatus cibum digerit, atque
in habitum corporis diffundit, noctu vero
per somnum concoctione perficitur, quod in
ebriis vinoque distentis percipiuntur, quibus
somno, crapula ac temulentia discutitur: ita
Sole diem illustrante omnia maturitatem
consequuntur: noctu vero Luna suas vices
obeunte adolescent, succoqne protuberant.
Quo fit ut videamus rosas, lilia, omnisque
generis flosculos interdiu non dehiscere, ac
patulos fieri, verum noctu atque antelucano:

(c) *Solis ad occasionem, cum frigidus aëre Vesper*
Temperat ac saltus reficit jam roſcida Luna.

C A P. XX.

Stercoratio quare Hesiodo improbata.

*H*esiodus non indiligens rei rustice scri-
pitor à plerisque invaditur, quod ster-
quilinium in agricultura neglexerit: cum is
facti non ignarus (d) salubritati potius quam
fer-

a *Luna effectus in producendis stirpibus.*

b *Simile d facultatibus naturalibus. c Virgil.*
Lib. 2. Georg. d Stercoratio infalubris.

fertilitati consuluit. Ille siquidem alio lxxii
mine sterilitatem expugnandam censuit,
quam stercorandi usu & consuetudine. Satis
enim ex lupinorum, cicerum, pisorum, fa-
barumque culmis vomere tempestive subver-
sis, aliove pabulo prostrato, agrum uberem
fœcundumque effici existimavit. Quæcum-
que enim ex stercoratis fimoque cultis agris
proveniunt, vitiosos minusque salubres luc-
cos præbent. (e) Sic triticum & Cerealia
quæque à Curculionibus pròmtius infestan-
tur, ac fruges, omnisque generis legumina
in ejusmodi agris enata nec perennare pos-
sunt nec diutius asservari, quin vel situm
contrahant, vel à teredine & vermiculis in-
festentur. Zythus quoque, eaque potio quæ
Belgis Cerevisia dicitur, ex hujusmodi fru-
gibus decocta, citissime vitiatur, atque aco-
rem contrahit. Quamobrem recte, mea qui-
dem sententia, Hesiodus illos agros aptos
accommodosque sementi existimavit, quos
venti temperati serenant, suaves Solis radii
fovent, ubi nullæ æqua stagnant, nec culta
stercoratione pingueſcunt, aut saltē mundo
nativoque humore ac calore maturitatem
consequuntur. Sic enim illa quæ nascuntur,
diu perseverant incorrupta, atque alimen-
tum præbent salubrius. (f) Fieri autem no-
quit, ut in his regionibus vivaces existant
homines, aut valetudine inculpata, ubi aër
ipse, vel alimenta vitiosa sunt ac putredini
obnoxia. Quorum alterum evenit, ubi sta-
gna, paludesque graveolentiam exhalant,
alterum ubi non genuino humore, sed aſci-
titio

e Unde fruges corruptioni obnoxiae. f Aëris ad-
munda valetudini vel profundit vel officiant.

tatio pingue scit humus, ac sterco rando exco-
litur.

C A P. XXI.

*Quaratione Curculio, aliaeque bestiolæ infestæ fru-
gibus abigi necari que possint.*

(g) **N**ihil est in vita hac caduca & mortali, quod suas non experiatur adversitates atque incommoda, multisque vexationibus atque insultibus non sit expostum. Ut enim homines innumeris malis sunt obnoxii, multaque illos circumvallant quæ valetudini vitæque infidiantur: ita & frugibus sui non desunt hostes, qui illas infestant ac demoliuntur, rubigo, culices, formicæ, limaces, cochlearæ, locustæ, blattæ, erucæ, teredines, vermiculi, & qui funditus granaria depopulatur Curculio (h). Hoc enim genus vermiculi proboscide quadam acuminata, rostroque aculeato, altera sui parte triticum perterebrat, omnemque simillaginem depascitur furfuracea tenuique ac cassa relictæ membrana. Hujus teredinis multa examina ineunte vere progerminant, ubi (i) frumenta Luna plena recens demessa, eaque madida ac rorulenta, antequam occuluerint, reconduntur, vel ubi granarii fenestræ Austrinis flatibus, non Aquiloniis, sunt oppositæ. Siccitas enim efficit ut omnia putredini minus obnoxia existant. Persuasum est autem nonnullis, quorum mea quidem sententia nec vana fides, nec inanis auguratio, Deum Opt. Max. nonnunquam hanc calamitatem immittere in vindictam eorum,

qui

g. Nihil ex omni parte beatum. h. Calanderis/
Circhlienes, i. Unde frumenta corruptantur.

qui plus satis lucro inhiantes, vel fruges abscondunt, vel supra legitimum tempus al servant, magno inopum detimento, qui hoc commeatu destituti, vitam tueri nequeunt. Hoc enim alimentum in edendi, pascendi que corporis usum affluenter elatgita est provida Dei benignitas ac munificentia: adeo ut si cetera edulia desint, atque oblongia quæque desiderentur, satiari homines pane possint, eoque inediam fameinque solari. Quamobrem graviter culpandi sunt negotiatores frumentarii, (*k*) qui magno tenuum danino, annonæ, frugumque pretia intendunt, nec in summa egestate granaria laxant, quo illis questus sit uberior. (*l*) Eo siquidem fit ut in remp. sint injurii atque in plebem, cuius maledicta in se concitant fraudulentem. Qui enim (ut Salomon testatur) frumenta abscondit, illum exsecratus populus: qui vero dizen dit, hujus capiti fausta exceptat beneque precastur. Patitur tamen plerumque Deus hujusmodi malis affligi nos, cum erga illum sumus ingrati, cuius liberalitate ac munificentia cumulate fruimur. Siquidem per Ezechielem (*n*) immissurum se minatur religionis ac pietatis desertoribus calamitates quatuor, (*o*) famem, pestem, bellum, & nocentes bestias: ut his divexati ad saniorem mentem, agnitamque veritatem perducantur. Quod si naturales cause, non irati numinis vindicta mali hoc invexerit: ineunda ratio qua animalcula noxia vel abigi possint, vel interimi. Nihil autem ad perimendos

cui-

k Cozen-butterf. *l Negotiatores frumentarii odiosi.* *m Proverb. 11.* *n Cap. 37.* *o Quar*
tior calamitates à Deo homini immittuntur.

curculiones (*p*) efficacius, quam salsaugo, in qua allium decoctum sit, si ea irrigentur pavimenta ac patientes, confessim enim alio repunt, ac granaria deserunt, odorisque terti halitu exanimantur. Id ipsum præstant etiam Sagapenum, amurca, castorium, sevina, sulphur, cornu cervinum, hedera, galbanum, ac graveolentia quæque, quorum suffitum, nec serpentes, nec colubri, nec vespertiliones ferunt. Quod indicat omnis eruditionis patens Virgilius : (*q*)

*Disce & odore tam flabulam incendere cedrum,
Galbatosque agitare gravi nidare chelydos.*

Eadem ratione lupi falictarii (*r*) nidorosos flosculos refugunt, qui etiam hominum cerebro infesti sunt, capitique gravedinem ac temulentiam inducunt. Similiter & sambuci flores, quorum odor etiam erucas arcet blattasque actineas perimit, quemadmodum absinthium, ruta, menthastrum, abrotanum, satureja, juglandis folia, filix, pseudonardus quæ nobis lavendula dicitur, nigella, coriandrum viride, psyllium, anagyris, pulices cimicesque interimunt, vel culcitris supposita, aut thoris, in aceti Scyllitici decoctione conspersa. Observatum est autem nostra & avorum memoria naporum (*s*) semen quod negotiatoribus Belgicis quæstum præbet uberrimum, miram obtinere vim in prosterndis conficiendisque Curculionibus, non ratione deleteria, sed suavitatis illecebra. Cum enim in dulce atque oleosum illud desertotriticum, avidissime appetunt, coque distenti pere-

p Curculiones quibus abigantur.

*q Lib. 3. Georg. r Euphorbus vulgaris Hoppe.
s Naveel. Napus.*

pereunt. Quod ipsum iis etiam usuvenire solet, ubi fiscellis uavarum passarum infederint. Sic experimento comprobatum habeo puerorum (^t) lumbricos uavarum passarum eis expugnari, si jejunis, nullo admixto alio edulio illas exhibeas. Ut enim amarulenta quoque, ita dulcia affluenter hausta vermis inimica. Distendi enim illos contingit ac disrumpi suavioris edulii copia. Sic etiam hominum ventriculus turgescit ac torimina concipit, dulcibus assatim ingestis.

C A P. XXII.

Lumbricorum vermis in quoque corporibus innascuntur sagacitas, & quid portendat per narresque crepere.

VIsum est nonnullis prodigiis quiddam simile lumbricos praesertim longos & teretes, sursum eniti, ac per os narresque (^v) crepere, cum id insito quodam naturæ mon facere soleant, si quando homo diutius jejunus persistiterit. Tunc enim stomacho mortuis inferunt, ciboque expleri cupiunt: quibus cum nihil objiciatur quo ali vitamque tueri possint, in sublime feruntur, cibumque ad gulæ usque meatum venantur. Sentient enim sagacitate quadam naturæ per illas partes in ventriculum delabi alimenta, & cum narres pervixæ sint atque ad gulæ tramen spectent, eo quoque se conferunt factaque titillatione, vel sternutamento ejiciuntur, vel primoribus digitis prehensi eximuntur, hæc in sanis multoties à me sunt obseruata, quibus cum facti causam explicarem,

^{haec}
t Dulcia aliquando vermes perimus. y Virg
naribus prolapsi.

hic in
bus v
spexi
gio.
conta
fiam
neque
sed m
vi inc
lentia
los pre
crates
turalis
morib
Subod
te cor
iri alit
Sic ob
ruinos
tequar
natura
tionem
ruitur
ubi co
omnia
vel ipsi
quibus
hæret.
Vespilli
stomac
go ensi
vocali
tes utp

x Lib. 2
fas deser
gacitate.

hac in te illos securos præstiti. In ægrotantibus vero hoc ipsum aliquando evenisse conspexi, sed non absque imminentis mali præsagio. Tanta est enim in hujusmodi corporibus contagio, eaque putredo atque humorum inflammatio, ut exitialem vim morbi preferre nequeant: itaque et rumpunt quidam foras, sed morbi laxitia, non critice, nec naturæ vi incitati. Cum autem desinente morbi violentia, inferne cum reliquis excrementis illos prolixi contingat, salutare id esse Hippocrates (*x*) statuit, sponte vero nulloque naturalis facultatis impulsu egredi, quod in moribundis perspicimus, decubenti noxium. Subodorantur enim naturæ quadam sagacitate corpus defectum, seseque destitutum in aliamento, eoque stationem suam deserunt. Sic observatum est sorices ac glires (*y*) ædes ruinosas deserere, trimestri etiam spatio antequam sunt collapsuræ. Persentiscent enim naturæ instinctu, sensim dissolvi contignationem & ædium compagem, illasque brevi ruituras. (*z*) Pediculi quoque ac pulices, ubi corpus hominum tabescere sentiunt, omniaque membra sensim sanguine destitui, vel ipsum deserunt, vel illas partes occupant, quibus sanguis calorque nativus diutius inheret. Expertum est enim à Libitinariis ac Vespillonibus, in ea selacuna recondere circa stomachi orificium, in quam definit cartilago ensiformis, vel in ea quæ mento subest, ac vocali arteriæ incumbit. Siquidem illæ partes utpote cordi vicinæ ad extremum usque halitum.

x Lib. 2. Aphorism. 18. *y* Gires ædes ruinosas deserunt. *z* Experientia de pediculariorum sagacitate.

halitum calefcunt : quod cum à nonnullis qui ἀγροτις assisterent mihi esset relatum, incunctanter pronuntiavi certissimum id esse imminentis mortis argumentum, jam Janeque emigrantis animæ indubitatum indicium. Ceterum cum lumbricorum paulo ante mentionem fecimus, hoc adjecisse visum est opera pretium, multa esse, quæ lumbricos ventrisque interanea excedant, perimantque: sed nihil efficacius exsiccatis in tegula ignita vermisibus, exhibitoque illo pulvrisculo verminisibus, confessim reliquos inherentes corpori dejici contingat eadem ratione, qua Plinius, (a) compluresque alii rerum abditarum indagatores asserunt, homini à scorpionibus iacto, remedio esse ipsum cinerem potum, in oleo vinove demersum. Sic rabidi canis morsum curari testantur nostrates pilis ejusdem animantis exustis, illisque ex vino propinatis. Propellit enim malum, virtusque facit innoxium, ac corpori cui morsus illatus est, minus infestum quod virus elicit conficiatque. Sic aliquando geminata commixtaque contraria facultatis venena, remedio sunt, non exitio. Quod festivo epigrammate indicat Ausonius de uxore quæ virum aconito extinctum voluit :

Toxicæ zelotypo dedit uxor mocha marito,
Nec sat is ad mortem credidit esse datum.
Miscuit argenti lethalia pondera vivi,
Cogeret ut celerem vis geminata necem.
Dividat hæc si quis, faciunt discreta venenam:
Antidotum sumet qui sociatæ bibet.

LÆVI.

17

LEVINI LEMNII
M E D I C I
ZIRIZÆI,
OCCVLTARVM AC NATV-
RALIVM QUÆSTIONVM
LIBER SECUNDVS.

C A P V T I.

*Humores, non malos genios, morbos inducere: spu-
ritus tamen aerios se iis ut tempestatibus immis-
cere, ac faces subdere.*

Non desunt apud nos plerique qui cum sint in naturæ operibus sobrie exercitati, ac morborum causas, originem, progressus, quæque comitantur symptomata seu accidentia ignorent, atque illorum rationem assequi nequeant, in malos infestosque Genios, qui nostris incommodis continenter invigilant, hæc ipsa referant. Sic eos, qui ex tertiana febri decumbunt, tertio quoque die subeunte venas, malo Genio divexati: in quartana itidem, Synochis, hoc est, con-
tinuis

tinuis febribus quotidiana, ephemera sa-
diaria, omnibusque febribus æituosis atque
urentibus tale quiddam evenire imaginan-
tur. Quod ipsum quam sit absurdum, ac tra-
tatione dissentaneum, quivis in naturæ arcanais
vel tenuiter versatus facile judicaverit. Cum
enim ex quatuor elementorum concreciose
ac mixtura corpus humanum constet ac con-
flatum sit, totidemque humores complectan-
tur, qui ex facultate semenis quatuor qual-
itatum, calidi & humidi, frigidi & siccii sunt
participes, quid aliud statui possit, quam (a)
ex horum intemperie, excessuque ac defectu
morbos excitari, suamque originem fortini?
Argumento quod illos mitescere videmus ac
sopiri, sudoribus, sectione venæ, cucurbita-
lis parti læsæ affixis, hæmorrhoidum men-
siumque profuvio, tum injectis clysteribus
subditisque podici balanis scuglandibus. (b)
Constituit autem Deus pro inestimabili sua
sapientia in natura rerum motus ordinatos,
nec quicquam temere aut fortuito, sed o-
mnia decenti ordine ac continuata serie fer-
ri volvique voluit. Sic sidera, elementa,
Oceanus, anni tempora, cœlorum orbes suos
qubent motus ac vices, certaque lege decur-
runt. Pari tenentur lege ac conditione ha-
mores, qui corpori humano inharent, ac
suos effectus propriosque motus ac certos
periodos obtinent. (c) Sic ut per quadripar-
titas anni varietates suas quisque humor vi-
ces obeat, ac facultates viresque in corpus
exerceat. Sic sanguis eam conditionem ac
viam

a Humorum prævitas, & copia, morborum in-
go. b Naturæ ordo ac series. c Humores suæ
tempora fortinuntur.

vim sortitus est, ut vere vigeat, surque natu-
rae morbos ac febres pariat, nempe continen-
tes quæ nullas præbent inducias, nec ad in-
febrisitationem definunt. Sic cholera æstate
alternis diebus reciprocante recurrenteque
æstu bilioso, tertianam inducit. Pituita hi-
bernis mensibus ubi computruit, quotidiana
nam intermitteret: Melancholia ineunte
autumno quartanam: Sic diaria uno die,
aut paulo post finitur, quod ipsa non in hu-
morum putredine, sed in halituoso coque
accenso spiritu consistat. Hæc autem omnia
eadem ratione, parique ordine & modo per-
ficiuntur, quo ortus & occasus siderum,
Oceani æstus & reciprocatio, herbarum fru-
tiuumque germinantium amoena grataque
vicissitudo. Cæterum, id admiratione non
caret, quod (d) quatuor humores certa ho-
raturum spatia, certisque diei partes sibi vindic-
ant, ac diem noctemque æquinoctialem seu
artificialem, per horas duodecim temporales
sibi partiuntur. Quod à vero non esse alienum
experimento coincreperit, cum horum ob-
servatione, febrium accessiones indubitanter
prænuntiare soleamus. Viget enim *sanguis*,
Sorano Ephesio teste, qui Euangelistarum (e)
more spatia decursusque diei ac noctis per
horas æquales metitur, ab hora noctis nona
ad horam diei tertiam: quibus horis conco-
quitur *sanguis*, atque ab hepate elaboratur.
(f) Quo fit, ut mens antelucano exortoque
Sole sit alacrior, omnesque cum ægroti tum
sani cretiores, ob suavem effluxum, gratum-
que

d Quatuor huncorum decursus in corpore.

e Matth. 20. f Mens huncinæ diluculo erectior
ex sanguinis habet.

que sanguinis halitum. *Bilis* vero flava sua vices obit ab hora diei tertia ad horam diei nonam, pro tempore naturalis vis ac facultas secernit à sanguine cholera, eamque ad fellis folliculum dirigit. Eoque fit ut subid tempus homo ad iram sit pronior, ac levissime excandescat. *Bilis* autem *atra*, seu succus melancholicus ab hora diei nona usque ad horam noctis tertiam sua munia exsequitur, clavoque assidet. Quo temporis curiculo hepar defecatur, eluiturque à sordido excremento, idque natura spleni destinat. Quo fit, ut illo horarum decursu mens hominis obnubiletur, atque ex atra densaque fuligine animus moerore contrahatur.

Pituita ab hora noctis tertia ad horam noctis nonam huic succedit: tunc enim perfecta coena concoctio in ventriculo perfici incipit, cibusque liquefcere atque elixari. Quo fit, ut phlegma stomacho innatans, atque ad cerebrum delatum hominem somnolentum efficiat ac dormitantem. Quod si horum omnium exacte rationem subduxeris, observabis, (g) iisdem fere horis, quibus humores suis vicibus funguntur, accessiones, insultusque febrium invadere, expletisque singularum horarum, quæ humoribus subserviunt, spatio, modo sinceri sint atque impermixti, consistere ac terminari: Sic continentis febres & quotquot ex sanguine ortum habent, mane ingruunt, tertianæ sub meridiem, hoc est, hora sexta, quæ nobis est duodecima tam diei quam noctis. Quartanæ sub horam nonam, quæ nobis tertia est postmeridiana. Quotidiana ex phlegmate circa

pti-

g. *Humores quique certis horis vigent.*

primas noctis excubias. Quod si humores redundant atque inter se , ut assolet , implicati connexique sunt , non servant legitimum tempus suosque insultus , tum acriores tum productiores faciunt , magisque diuturnos. (b) Ut enim venti conglomerati saviores tempestates excitant , cum scilicet ,

(i) *Vna Eurusque Notusque ruunt , creberque procellis*

Africus , & vastos rovunt ad littora
fluctus.

Ita vehementior sit morbus ex humorum concurso & confluvio , corpusque humanum sexissime excruciant congreginati morbi :

(k) --- nam corpore in uno

Frigida depugnant calidis , humentia
siccus ,

Mollia cum duris , sine pondere haben-
tia pondus.

Horum effectuum causam , supervacaneum , imo strivolum est , in malos Genios referre . Cum haec omnia in humorum putredine atque inflammatione , vel qualitate ac copia consistant . Ista siquidem efficiunt , ut sint vel breves , vel contractiores morborum circuitus . (l) Cum autem sanguis plurimum corpori inest , unicum eumque continuum accessum facit : quod in venarum concepientibus , per quae , tanquam rivos atque aquae ductus , undique sanguis diffusus est , putredo atque inflammatio consistat . Quo sit , ut naturam , (m) tanquam solerter fidumque consulem in seditione civili belloque inter-

I

stino ,

h Simile à ventorum concursu . i Virg Aeneid . I .

k Ovid . Metam . lib . I . l Sanguis cur febres continuas excitet . m Simile à consulis solertia .

stino, continenter operi insistere, nullaque
 intermissione obluctari morbo oporteat. Li-
 tuita vero flavaque bilis atque atra, quod mi-
 nus copiosæ sint, extraque venarum angu-
 stias constitutæ non perpetuo, sed intermis-
 sione affligunt, minusque sunt lethales ex hujus-
 modi humoribus exorti morbi, quod illis
 non pateat aditus accessusque ad cor, partes
 que principes, eoque non facile illis cladem
 noxiamque inferre possunt. Sunt tamen ha-
 rum febrium nonnullæ diurnæ, partim
 quod materia redundans sit, partim quod
 lento tenacique visco assimilis, adeo ut ægue
 concoqui possit, atque eliquari. Quo fit, (n)
 ut melancholicos rarius exhilarescere con-
 tingat, nisi affatim & meracius bibant. Est
 enim is humor impense frigidus ac siccus.
 Hujusmodi autem constitutionis homines
 dictitare soleo (o) ferro similes, quod multo
 urentique igni opus habet ut ignescat, quo
 subigi malleis, fingique possit. Isti siquidem
 plurimo meracissimoque vino indigent, id-
 que inoffense perferunt: (p) quo ubi inca-
 lescere cœperint, mimos, ridiculosque mo-
 riones se præbent, Camelum saltitare dicas.
 Nam cum sint natura severi ac tetrici, vino
 perfusi, festivi affectant videri atque elegan-
 tes. Et quemadmodum non facile vino ce-
 dunt, illoque obruuntur. ita ægre illis temu-
 lentia discutitur. Cum enim bibant affatum
 ac cibum ingerant affluentius: fit ut densi
 sumi, crassique vapores tenacius fixiusque

cere-

in Melancholici non facile inebriantur. o Si-
 milo à candenti ferro melancholicis aptius
 p Melancholicorum natura, ubi vino inca-
 luerint.

cerebro inhærent, adeo ut postridie illis imaginationes melancholicæ ingravescant: Siquidem ex hesterno mero nondum sopito ac despumato, totum renidet corpus ac subolescit. (q) Simile enim quiddam iis evenit, quod ædibus accensis, quas tametsi incendium non funditus absumis nec omnia conflagrata sunt; retrorridus tamen ex ambustis odor, naribus se ingerit ac cerebro officit: Sic (r) istis ex pridiana crapula fuliginosi olidique halitus ac ructus nidorosi, infensi sunt, mentique ac cerebro acres mordacesque fumos inferunt, quos cum excutere nequeant, atque identidem recrudescere phantasmatæ percipiunt, denuo accumbere gestiunt: quo vini vapores, atque ex illis ortas absurdas imaginationes, ut clavum clavo retundant. Cum itaque sic se habeant morborum causæ atque origines, eaque sit humorum natura & conditio, ut nulla ratio potior excogitari vel iniri possit accessionis insultusque febrium, quam vel humorum copia, vel qualitas, non est quod quisquam existimet aut opinetur perversos Genios hanc concitatæ tempestatem, hanc inducere intemperiem. Scio equidem, nec id gravatum admissurus, Dæmones, hoc est, spiritus aëreos scientia ac cognitione rerum imbutos, qui que omnia subodorari solent, non solum (s) humoribus se immiscere sed mentes quoque humanas ad pessima quæque instigare atque impellere, bonos quoque Genios, seu Angelos salutares, ad optima quæ-

I 2 que

q Simile non inelegans ab accensis ædibus.
r Cruditas melancholicis noxia. s Mali Ge-
nii corpus & mentem oppugnant.

que adjumento esse, ad eaque se præbere so-
cios ac ministros: Sic Raphaël (*t*) se itineris
comitem addixit Tobiz filio. Sic in Samsonem
irruit spiritus Domini, & dilaceravit
Ionen tanquam hædum. In Saulem quo-
que infilijt spiritus diuinus, & cum teli-
quis Prophetis vaticinatus est. Postmodum
vero spiritus nequam (*v*) exagitavit commo-
vitque meatem illius, atque in Davidis ne-
cem illum armavit. Sic (*x*) tempestatibus
se ingerunt ac fulmina tonitruaque ex-
cuunt, adeo ut illis adnitentibus convelli
culmina spectemus, prostrati sata: pecudes,
armentaque ac greges confici: quanquam
ramen ventorum violentia atque impetus
tale quiddam absque his efficiat. Sic Ecne-
phias & ventus Typhonicus, evjus meminit
Divus Lucas (*y*), valide atque impetuose
terris marique incumbunt, atque ardentes
faces, ignitosque globos ejaculantur attriti
ac collisione nubium, adeo ut antennas ve-
laque aduri contingat. Similem vim ac vi-
olentiam vallis quamlibet munitis, (*z*) bom-
bardæ inferunt, quæ non solum proximos
quosque & quos glans attingit, feriunt, sed
longius etiam consistentes. pauloque remo-
tiores prostrunt violento strepitu, au-
que sibilo. Hæc & pleraque alia licet natu-
rali ratione fieri constet, Dæmones tamen
vel connivente Deo, vel concessa illis pote-
state se his immiscere solent omniaque si-
viora efficere. Sic Saulis melancholiam ex-
asperavit Satanæ, atque ad cædes & insidias

mal-
*t Tob. 14. v 1. Reg. 18. x Mal. Geni-
vennos exasperant. y Act. 27. b A bom-
bardæ violentia simile.*

multaque funesta impulit. Quod tamen hic animi affectus , mentisque error ac perturbatio in naturales caussas referri possit , ex eo patet , quod cithara dulcedine subsederit furor ille , atque impetus animi : factaque mens sit sedatior. (a) Ut enim ubi turbines ac leviores ventii Oceano incumbunt , fluctus crebescunt , mareque exasperatur ; ut denique melancholicis natura terricis jactura facultatum , aliaque incommoda mœrorem con-duplicant , biliosis immodicus vini potus , vel aspera dicteria salesque dentati iram ex-aeuunt : Ita mali Genii , aut fraudulenti con-sultores hominum animos ad deteriora pro-clives in pœnitus agunt , adeo ut voluntas alioqui alacris & promta , impetus consilio-rum ipsasque actiones moderari nequeat , quod ipsum indicasse videtur Servator , cuim Petrum increpitans. (b) *Fac esse à me* , in-quit , *Satana* : *Quo nomine illum perstrin-xit Christus* , quod illi aduersaretur , atque ab instituto conceptoque consilio , quo nos redimere statuit , avertire illius mentem ten-taret. Et profecto nisi Deus Opt. Max. sin-gulati in nos favore adversarii (c) furorem coërceret ac retunderet , nunquam subsistere posset homo , ac se tueri aduersus immanissi-mam hujus bellus ferociam. Omnem siqui-dem capitat occasionem , omnesque tentat , exploratque aditus , quo imbecilles adoriat , ut (d) ventilet cribretque veluti triti-cum. Quocirca Dominus , ut palam testatur Job (e) , applicat illi gladium , hoc est , se-

viendi modum ac mensuram illi præscribit, nocendique metas Satanæ constituit; neque enim ultra constitutum præscriptumque terminum progredi fas est, nec patitur Deus quenquam supra vires, & quam imbecillitas humanæ naturæ fert affligi. Quo antidoto D. Paulus Christi nomine omnes in periculo, vitæque discrimine, in calamitate, morbis, inedia constitutos solatur ac fulcit, **cum** (f) non finat Deus ullos tentari supra vires, sed commonstrat cum tentatione eventum, ut vel afflictio viribus nostris respondeat, vel celeri effugio ab illa liberemur. Hæc eo verbosius à me enarrata sunt, quo intelligat æquus lector id esse argumenti caput nostrique instituti rationem: Humores præcipuam esse caussam morborum: Genios vero, astra, ambientis aëris qualitatem, alia que externa concomitari, ut accidentia. Cum enim omnes animi impetus rationis mentisque judicio sedari contingat, corporis vero morbos appositis remediis atque optimo medendi usu mitescere ac consopiri: qui alio referri velit origines caussasque morborum quam in humorum copiam & qualitatem? Quod si cui insitos corpori humores excutere collubeat, atque in se ipse explorare, qua vi ac facultate polleant; experietur (g) illos non modo corporis habitum, sed animi etiam mores constituere, sit tamen ut morum institutio, tum pietatis & religionis cultus & observatio primas potioresque partes obtineat. Sanguinis siquidem vel si qualitates spectes, calor & humor flo-

rido
f. i. Cor. 10. g. *Humores corporis quæ mo-
res pariant.*

rido quidem corpore homines producit, at quod ad animum attinet, lascivos, moribus Comicis, simplices miniméque fucatos, ac tantum non stolidos. Bilis flava arido quidem corpore ac subfuscō profert, sed calidos, subdolos, ingeniosos, fervidi ardentesque ac concitati animi, prudentes, industrios, soler-tes, inconstantes, instabiles, fraudulentos:

(b) ... qui fronte politi

Astatam rapido servant sub pectore vulpe.
Melancholicus succus stabiles & constantes efficit, quique non facile à concepta persuasione resiliant, suamque opinionem deser-tant: adeo ut si alicui sectæ addictos esse contingat, mordicus illam tueantur, nec facile ab illa resiliant: qui affectus in cholericis mitior est; si quidem isti ob humores flu-ctuantes atque instabiles, spiritusque tenues, levi momento alio transferuntur, & licet fervidi existant & clamosi, placabiles tamen sunt minusque pertinaces aut obstinati. Pi-tuita ad formandos fingendosque mores in-utilis est. Quo sit, ut hebetioris sint ingenii, nec ad ullas functiones ac munia appositi.

C A P. II.

Melancholicos, maniacos, phreneticos, qui que ex alia causa furore perciti sunt, nonnunquam linguam alienam personare quam non didicerint, nec tamen esse Demoniacos.

Mira vis (i) concitat humores, ardorq; vehemens mentem exagitat, cum
I 4 ægro-
h Pers. Satyr. 5. i Humorum mira vis in
concitanda mente.

egroti in astuosis febris lingua quam non sunt educti, modo diserte, modo obscuræ & confuse loquuntur, quod in ipsius opere hoc est, à Dæmone obsessis fieri non magnopere miror: cum illi omnia calleant, rerumque omnium scientiam obtineant. (k) Sunt autem humores tam violenti atque atroces, ubi vel inflammati sunt vel corrupti, ut eorum fuligo in cerebrum delata, quod in meracissimo quoque vino affluenter hausto observamus, peregrinam linguam extorqueat. Quod si à malis Geniis periceretur, non consilescerent morbi purgantibus medicamentis, nec iis, quæ somnum conciliant, discuterentur. His enim & plerisque aliis, quibus abunde instructa est res medica, rite adhibitis, restitui illos videmus, atque ad consuetum loquendi usum, mentemque saniorem reduci. Cum ita ferventissima sit humorum ebullitio, vehemens quoque sit spirituum agitatio, mentisque humanæ concitatissimus motus, & concussio, quæ voces quasdam inauditas, linguamque prius incognitam extundit, (l) non secus quam ex contritu ac collisione silicis, emicantes ignatasque scintillas elici videmus. (m) Est autem hoc menti humanæ insitum, ut apposita aptaque sit ad percipiendam rerum cognitionem, ipsaque imbuta est artibus ante illarum usum. Sic ut non sit absimile vero illud Platonis (n), nostrum scire nihil aliud esse quam reminisci. Mens siquidem hominis omnium rerum scientiam ac notionem in se

k. Ut vini, ita humorum vis mentem concitat.
l. Simile à silicis attritu. *m. Mens artibus imbuta ante doctrinam.* *n. In Phed.*

ipsa complectitur, sed mole corporis, densisque humoribus oppressa non facile elucescit, eoque (o) ut ignis cineribus obductus, exsuscitari soverique postular, quo se profert ingenii nobis igniculi, naturæque lumen resplendeat. Si quando igitur divina hæc potiorque hominis, pars anima concutitur morbisque exagitatur: ea profert quæ in intimo recessu latitabant, insitasque vires palam exserit. p) Ut enim stirpes quædam nullum ex se odorem diffundunt, nec aliquid suaveolentia exspirant, nisi subinde commoveas manuque demulceas. Sic quoque non profertur se ingenitæ facultates ac vires, nisi, ut aurum in cote lapideque Lydio explorentur. Parि ratione Gagates succinum quod Amber vulgo dicitur, non continuo paleas ac festucas, aliaque venti Iudibria ad se rapiunt, sed agitata atque attrita concalefacta. Sic cum pagiones acuis crebro, celestique motu, scintillas emicantes exprimis. (q) Ex herbis quoque & gemmis naturæ vis percipi cognoscique potest. Pœonia siquidem, viscum, fruticulus, verbena, cotallium, hematites, uniones, smaragdi, aliaque amuleta. hoc est, quæ noxia quæque amoliuntur ac depellunt corpori applicata, colloque appensa præsentanea vi vel morbos discutiunt, vel sanguinem fistunt, aliaque (r) pro insita facultate præstant: sed hæc omnia efficacius ac præsentius intus exhibita, atque in corpus assūpta. (s) Experimen-

I 5 tum

p Simile non in concinnum ab herbarum fragranzia. q Simile à lapidum ac stirpium efficitur. r Vnde vis in concitandis spiritibus. s Simile à vini efficacia sumptum.

tum à generoso vino capere licet, quod nra-
ribus admotum, odore quidem cor reficit
mentemque excitat, verum ubi in corpus re-
conditum delatumque est (siquidem in do-
lio nihil efficit, sed in venas dimanans) tum
demum vires suas explicat, atque homines
quamlibet stupidos, disertos facit ac mire
loquaces. Acuit enim mentem vini calor,
quæque in cerebri latebris delitescunt, pro-
dit atque in apertum profert. Pari ratione ac
modo humores homines afficiunt; ubi tota
vis atque impetus morbi cerebri sinus im-
plevit, mentemque ac spiritus cum virales
tum animales concitare cœperint. Videmus
enim nonnullos in æstuosis febribus, quæ
fere æstate vigent, copiosos promtosque
fuisse in disserrando, usosque oratione culta
atque elaborata, eoque idiomate, quod mor-
bo defuncti nullo modo exprimere potue-
runt: quos ego pronuntiavi non malo infe-
stoque Genio diversari, nec Dæmonii instin-
ctu impulsuque illos ista peragere, sed vi
morbi, humorumque ferocia, qua tanquam
face subdita mens hominis exardescit atque
inflammatur. Illos siquidem, admotis capi-
ti fomentis, exhibitaque somnifica potionem,
à morbo mentisque errore vindicavi: quo
discusso, omnium eorum quæ ab his dicta
factaque erant, profunda cepit oblivio, quo-
rum nonnulla cum in memoriam illis revo-
carem, suppudescere cœperunt, miratique
sunt in tantum sibi excidisse mentem. Simili-
etiam ratione moribundi, quod in his exci-
tetur ardens animi vigor, illosque antequam
emigrent, rapiat divinus quidam afflatus, va-
ticinari solent, quæque eventura sunt, ceno-

prædicere, idque diserte atque oratione tam meditata, ut astantes admiratione afficiantur. (t) Quod autem anima utpote cœlestis originis ac divinitatis particeps, præscia sit futuri ac vaticinandi perita imminentे pottissimum morte, suo loco dicetur.

C A P. III.

De epilepsia, quam cum veteres tum recentes plebeii in certos Divos referunt, violentia ac sævitia: quæ denique ratione expugnari possit. Obiter comitali morbo, lethargo, apoplexia oppressos non confestim sepulchro inferendos.

Quos effectus obtineant in corporibus humanis humores, quidve efficiant, alias demonstratum est. Verum cum hi pro locorum ratione ac discrimine variis diversisque modis illa afficiant, de his quoque dicendum putavi quæ cerebro inhærent. (v) Illi siquidem qui in celissima parte corporis consistunt morbi, non solum dolores infligunt, sed sensum motumque eripiunt, ac menti jacturam inferunt, quod in Apoplexia & lethargo, quæque in teneriorem ætatem & sexum muliebrem impotentius sævit, epilepsia spectare licet. (x) Veteres reclamante Hippocrate, in peculiares Divos morbum comitiale referebant. Cum enim proxime astantes tam subito miseros convelli prostrant videant, existimabant vel Divos alii t *Cur anima migratura vaticinetur. v Morbus comitalis in quem referendus. x Divis non assignandi morborum etiatus.*

aliquos illis infestos, vel malos Genios hanc calamitatem clademque inferre: quocirca vota illis nuncupabant tabulasque votivas erexerunt. Hinc nostra artas Epilepsiam in multis species discriminat, atque aliam Divino Ioanni Christi præconi, aliam Cornelio Hubertoque assignat: quorum simplicitati ut neminem decet insultare; ita sensim illorum animis eximendam censeo, quo in naturales caussas ista referenda intelligent.

(y) Pro habitu siquidem & constitutione corporis, pro organo:um ac meatuum amplitudine vel angustia, proque humoris viscosi redundantia, varias diversasque differentias percipiunt, ac mutationes subeunt: hinc alii ululant, canumque more latrant, alii sibilant ac dentibus strident, nonnulli clamores edunt horrendos, atque intentius vociferantur: non desunt, qui prorsus obmutescant, cerebro præsertim oppleto densis humoribus oppressoque diaphragmate, atque occlusis respirandi fistulis. Quo sit, ut spiritus inoffense commeare nequeat, atque ultro citroque reciprocate; qui omnium acerbissime mihi torqueri videntur. (z) Horum autem symptomata gravius invalescunt, ac sæviora efficiuntur, cum vel luna impleti vel inchoati incipit, aut ubi ea cor vel cerebrum obsidet. Tunc enim humores maxime redundant, præsertim ubi post Aquilonem Austri spirare cœperint venti ut turbulenti atque insalubres, ita frigidi & humidi. Siquidem humida corpora, ciboque & cælo uententes humido, huic malo sunt magis opportuni;

y Comitialis morbi differentiae, z Luna morbos humidos exasperat.

tuni, morboque comitiali expositi: argumen-
to quod impuberes ac foeminae potissi-
mum eo infestantur, quibus nisi circa an-
num quintum & vigesimum, augescente ca-
lore nativo, qui siccus temperamentum in-
ducit, desinat, ultraque eam etatem produ-
catur; ad mortem comitari solet, hoc est,
non nisi mors finem morbo imponit, eoque
vita terminatur. Cum igitur tam evidens sit
caussa morbi comitialis, persuadendum cen-
se imperita plebi, non alio referendum,
quam in naturales humorum motus quo mi-
nus exhorrescant homines, ubi spectare co-
gantur (a) os ravidum ac distortum, genas
inflatas, buccas humore spumaque turgidas:
sed illos adire ne metuant, atque aliquod
lenimen doloris medelamque adferre cu-
rent. Hoc siquidem efficiunt spectatores
meticulosi ac trepidantes, ut multi se crude-
liter dilacerent, caputque postibus ac solo
illidant, utque multi deplorati judicentur,
eosque efferti contingat, ac sepulcro destina-
ri, antequam anima in auras proflus evanuit.
Compertum enim habeo nostra & avorum
memoria, nonnullos effracto capulo revi-
xisse. (b) Quamobrem lege cautum esse con-
venit, ne Libitinarii ac Vespillones præpro-
pere quos mortuos existimant, extinctaque
animæ speciem præbere vident, loculo in-
cludant, eos præsertim qui apoplexia, aut
morbo comitiali, uterique strangulatione
suffocantur, cum in illis nonnunquam deli-
tescat anima, quæ rursus corpus spiritu vita-
que

^a Epilepticorum habitus formidabilis, ^b Apo-
plectici serius humandi.

que imbuit. (c) In contagiosis autem febribus, vel cum peste feriuntur homines, non necesse est, nec consultum arbitror tam anxie ista observare, cum statim à morte se patet contagio, atque adstantibus labem inferat. Minus autem periculi imminet iis, qui vivis peste correptis adstant, infectisq; obsequium praestant, quā ubi morientibus adsistunt: tunc enim se diffundit contagio, atque ad obvia quæque dimanat: (d) Simile enim quiddam corporibus recens extinctis evenit, quod cereis, lychnisque ac funeralibus, quæ accensa nullam graveolentiam naribus offundunt; ac extincta flammaque sopita retro undique fumantique odore coenaculum complent. Ita plus periculi imminet, ubi animam exhalantibus præsto sunt, quam ubi aliquid adhuc vitæ superest, aut ubi horas aliquot extincti frigent ac rigescunt, quod si paulo diutius, supraque legitimum tempus hujusmodi corpora reserves insepulta, (e) oida efficiuntur cadavera, sensimque mephitim exhalant, ac sanie taboque disfluunt, quod in apoplexia, frigidisque cerebri morbis raro contingere solet, nisi vel status cœli sit calidus, vel corpora obesa existant. Quæ si non impediant, nec tale quiddam obstat, non nisi elapso triduo hujusmodi corpora inhumanda. Siquidem expleto duarum & septuaginta horarum curriculo humores sibi contingit, moverique desinunt, quod luna eo temporis spatio, unum Zodiaci signum peregerit, cuius vi humorum decursus in corporibus perficitur. Quæ ratio effecisse dicitur,

d Simile appositum ab extinctis funeralibus.

e Humorum motus & revolutio in mortuis.

citur, ut Christus (*f*) captata occasione Lazarum quatriduanum, in vitam postliminio revocari, ne quis calumniari possit illum non fuisse mortuum, sed animi deliquio corruptum ex ementita morte revixisse. Ipse quoque cum negotium salutis humanæ sua morte ac resurrectione peregit, eandem occasionem arripuit. Siquidem præter id quod lateri vulnus lethale esset inflictum, totum triduum peregit in monumento, quo omnem ansam præcideret iis, qui sinistre parumque reverenter, nec satis pro dignitate de illius morte & resurrectione sentire possent, omniaque illius dicta factaque rapere in calumniam. In quo errore ac vesania Iudæi etiamnum persistunt. Ceterum cum morbi qui mentem homini eripiunt, tam sint formidandi, ut nemo non astantium horrore concutiatur ac contremiscat, facturus sum operæ precium, si remedia, ea que præsentanea, nec ex trivio petita adjecero, quo quisque etiam à re medica alienus, se suosque munire possit, atque ab iis immunem præstat. Et quoniam omnes cerebri morbi, præsertim qui ex frigido humore consistunt inter se sunt affines, singulis indiscriminatim possunt accommodari, nempe memorie detrimento, vertigini, palpitationi, tremori, epilepsia, lethargo, apoplexiæ, nocturnisque ludibriis, atque incuborum (*g*) suppressoribus, qui morbus *ἰούλης*, Græce dicitur, Inter innumera quæ his malis obsistunt ac medentur, (*h*) quatuor potissime efficacissi-

^{ma}
f Ioan. ii. Christus cur serius Lazarum suscitavit. *g* Incubus. *De maere.* *h* Remedia incubi.

ma comperti, non tam experimento, quam ratione comprobata: semen pœoniz orbiculare ac nigricans, nam angulosum & coccineum ruboreque perfusum, ad hæc inefficax est.

Scyllæ radix turbinata ac bulbacea.

Cranii humani ramenta.

Fruticulus aut virgultum, quod viscum vocant. Quorum effectus, & qua ratione illis perficiant, singulatim demonstrare pergam.

(1) Pœonia Galeno non minus decantata, quam Brassica Catoni, non solum à qualitate elementari, sed totius substantie vi ac proprietate specifica hunc morbum expugnat. Pueros autem in quibus vis morbi minus validæ, etiam à collo gestata hoc morbo collapsos exigit. Discutit enim consumique humorem pituitosum, qui hujus morbi est seminarium. Intus vero exhibet hujus bacæ, etiam in adultis efficacius id praestat. Siquidem flatuosum, imbutumque venoso humorē absorbet. ac corpus ac temperamentum calidius sicciusque producit. Hoc autem semen præstantissimum nonnulli assertunt, quod à Pœoniz, quam masculi nomine designant, prima fœtura emergit. Diu enim florones, hoc est, inutiles frutices culmosque effætos, ac sémine destitutos profert. Vbi vero perfecte adolevit, siliquis dehiscentibus, hinc baccas atro colore politas, hinc acinos coccineo flagrantique rubore nitidos, ostendit, nigricans semen in usum reservandum, non tamen ea vanitate ac superstitione, ut sequentis anni semen credant inefficax, cum à decimo partu etiam que-

met
i Teonia qua vi polleat.

mersit foetus, præsentaneam vim habeat, modo ne cariosus sit & evanidus. (*l.*) Scylla facultate & virtibus Pæonia superior, mirificam vim habet non solum in epilepsia, sed omnibus morbis, qui ex lenta pituita, viscosique humoribus contrahuntur, in quacunque corporis parte consistant. Est enim vi abstersoria, quæ tenacia quæque dissolvit. In quem usum ex eo confecta oxymelitis à me exhiberi solet cochleari mensura, quæ quoniam insigni est amarore, cum serapio de stœchade illam diluo, nucisque myristicæ seu muscatæ pauxillum admisceo, aceto quoque scyllitico subinde os collui præcipio, sic ut pauxillum deglutiant.

Porro (*l.*) Cranii humani scobes, aut ramenta præsentanea quoque experior in excandis humoribus, qui hujusmodi morbos inferunt, si pars aliqua ex masculi calvilia accurate contrita, mari : mulieris vero, muliebri sexui exhibeatut, idque ex vino, vel oxymelite Scyllitica, non sane occulta omnino proprietate, sed quod valenter excicet, qua ratione coagulum, sanguisque leporinus dysenterias, aliaque profluvia compescit. Sic usu atque experientia comperturn habeo, (*m.*) ossa humana dysentericis ex vino rubro exhibita, fluxum sanguinolentum cohibere, adstrictoria ratione, ac vi exciceant, quod efficaciter etiam præstat maris opax, factitium, hoc est, mumia Arabicæ, præsertim si momentum succini marini quod vulgo spermaceti dicitur, admisceas.

Supradicta Scylla qua vi polleat in epilepsia. 1 Cranium calvaque humana. m Ossa humanæ comitiali morbo idoneæ.

Supradictis effectu proxima , ne dicam superiор , visum (n) , eo opinor nomine insignitum quod acinis , seu baccis glutinosus humor subest , qui digitii attritu lenteſcit , neque enim ea voce designatur viscidago venenata , mucusque glutinosus , que lxa dicitur , qua linguam inflammat omniaque intoranea conglutinari contingit , sed planta fruticosa , qua nihil apud sacerdotes Gallici , quos Druidas Cæſar (o) vocat , sacratissimum nūquām in terra , sed per anni viorem in ilice & quercu nascens , non ex semine , sed ex palumbi , turdique excremento . Frutex si ſepius mihi conspectus est cubitali altitudine , colore intus porraceo . ac viridanti , foris subfuscō folio buxi vergente ad croceum . Quod omnis eruditioſis parens , & quod nemo in cognitione rerum versatior , eleganti carmine commonſtrat Virgilius : (p)

*Talis erat species auri frondentis opaca
Illice: ſic leni crepitabant bractea vento ,
Quale ſolet ſylvis brumali tempore vifcum
Fronde virere nova , quod non ſua ſemina
arbos ,
Et croceo fœtu teretes circumdare truncoſ.
Latet arbore opaca
Aureus , & foliis & lento vimine ramus
Auricomos generant acinos , atque albre
re factus.*

Quo indicat poëta , nulla re magis cedet mortiferos insultus , morbosque cerebri lethales expugnari , quam aurei hujus fruticis uſu & medela . Humores ſiquidem tenaces diſcutit , extenuat , exſiccat , morboque co-

mittit
Vifcum planta quo affectus contra epileptiam . o Comment . lib . I . p . Aeneid . 6 .

mitiali mirifica vi medetur, pulvrisculo hujus vino meracissimo assumento. Restat jam ut (q) Alcis vires excutiamus, quod animal Caprærum esse generis sed majori corporis mole, Caius Cæsar in Comm. (r) testatur. In Bibliis (s) Tragelaphus, seu Hircocervus dicitur, assimilis Rupicapreis, quibus Judæi vesici fas erat. Hujus ungula præsentanea vi pollet adversus morbum Comitialem, quod multis experimentis comprobatum habeo, licet ratio mihi visa sit obscurior. Sunt apud Belgas, quod regio plus satis humida frigidaque sit, atque auster (t) continenter spiret ventorum insaluberrimus, complures huic morbo obnoxii adeo, ut in compitis ac triuviis miseranda spectacula hominum oculis exhibeantur, sic ut passim ad hoc remedium tanquam $\alpha^{\wedge} \tau \xi \chi \alpha \nu$, hoc est, quod malum depellat, confugiant. (v) Mihi sane semel atque iterum contigit, ut muliercula quædam in ædium nostrarum vestibulo, tanquam fulmine icta, concideret; quod ubi essem conspicatus, accedo proprius, atque annuli gestamen, cui Alcis particula inserta erat, digito qui infimo proximus est, insero, illa evestigio erexit se in pedes, potuque refocillata iter incepturn alacriter peragit. Altera quædam cum domo abessem, præ foribus edito clamore insolito, derepente in terram concidit. soloque caput illisit: ibi unus ex familiaribus Alcis partem palmæ imposuit, manuque in pugnum complicata, quod annulo inclusa non esset, morbum confessim depu-

q Alce, Celandt. r Belli Gall. lib. 6.
s Deut. 14. t Auster epilepsiam excitat.
v Rei gestæ narratio.

depulit. (x) Hæc fieri crediderim specifica
vi, abditaque proprietate substantiæ, vel quod
eximia exsiccandi, discutiendique potestate
pollet. Porro si esset res solida, statui pos-
set effluxum quendam emanare, qualem flo-
res, olentesque herbae effundant. Quod ta-
men fieri posse persuasum habeo, licet eman-
nantes spiritus tenues sint atque aridi mini-
meque vaporosi, adeo ut sensu minus exi-
stant depositi, ab eoque non nisi latentivè
percipientur. Sic lapides, gemmæ, aurum,
ferrum atque ænea quæque occultam quan-
dam vim exspirant, sed agitatione concala-
cta, aut eorum nonnulla ignita, manifestius
odorandi sensum excitant, seseque corpori
potentius insinuant. Quod ipsum percipi-
mus: cum (y) celeri rapidoq; motu rotæ fer-
vescent, vel cum equi ferrata ungula sic stra-
ta feriunt ut ignescant. Continuo enim fu-
liginosus ac retorridus odor in æra se auras-
que diffundit. Quod si effectus hujus caussa
non sit satis evidens, nullaque probabilis ra-
tio excogitari possit: saltem ea vi ista per-
fici statuamus, qua (z) monocerotis cor-
nu aqua vinoque immersum venenata quæ-
que discutit, atque araneas contactu con-
ficit. De lapillis quæ hirundinum venti
eximuntur, tum qua vi epilepsia medea-
tur, alio loco dicetur.

CAP.

x Qua ratione foris admota morbos miti-
gent. y Simile à rotis ferridis, & silici-
bus scintillantibus. z Vnicornis venenæ ob-
sistit.

C A P. IV.

Qui fiat, ut morbi longi sint ac diuturni, nec facile medicamentis cedant. Vnde febres recidivæ, undeque inducie, atque intermissio. Quæ scire omnium interest, ne quis facile morbo tentetur, aut vi illum cito excusat.

MOrbi diuturni, qui in longum tempus producuntur, non inscite compo-
ni possunt. (a) difficulti, longoque itineri ac spinoso, quod homo invalidus, parumque firmo corpore, denique suffarinatus ac mole degravatus cogitur pedibus emetiri. Ipse propter itineris difficultatem, atque oneris molestiam cunctantius progrederit, premiturque gravius, quam si vehiculo illum pro-
vehi contingat, vel ab obsequioso facundo-
que comite aliqua oneris parte levari. Cum autem ob multas variasque caussas morbos protendi atque in longum tempus protrahi contingat, inter ceteras illa mihi visa est præcipua. (b) Quod inter initia, primosque morborum insultus sincerum fidumque Medicum accire negligant, qui præscripta salubri diæta, ac medicamentis opportune summaque dexteritate adhibitis, naturæ imbecillitati possit adminiculari, illamque artis præsidio fulcire. Est siquidem Medicus (c) naturæ administer, ejusque saluti ardentiter invigilat, ac conservationi totus incumbit. Quo sit, ut cum ignorant, quid ipsis vel

a *A similitudine exordium ex itineris difficultate.* b *Principiss obstantum.* c *Medicus naturæ administer.*

proficit, vel officiat, nullo discrimine, nulloque delectu viciosos pravosque cibos etiam in ipsis morborum accessionibus insultuque ingruente, ingerant, quibus oppilatio ac putredo augescit. morbusque vires colligit, atque omnis corporis vigor labascit. Quod si in autumnum morbi incident:

Morborum siquidem cursus redit aëris in orbem,

Atque in se sua per vestigia volvitur annu.

Jam gemina cooritur diuturnitatis caussa, partim ob copiam frigidi viscosique humoris, partim ob lentorem ac tenacitatem, autumnales enim hibernaque anni partes refrigerant, densantque humores, ac tarditatem iniiciunt, caussasque diutius immorandi innectunt. Quo sit, ut facile morbi desinant, aut discutiantur quod humores crassescant, ac concreti sint, cutisque minus spiritabilis exsistat. (d) Ut enim pix, cera, sevum, resina, omnisque fluxilis materia hibet in mensibus indurescit, minusque cedit tractantis fingenitisque articulis: sic frigido statu cœli humores ægre liquefcunt, ac dissolvuntur: argumento quod hyemali tempore minus sudoris erumpat. Quapropter quæ vehementer abstergent, ac meatus expediunt, exhibere convenient. (e) Non secus enim humorum sordes ac strigmenta hujusmodi corporibus inhærescunt, quam fex ac amurca dolis, quæ aqua salsa, vel muris macerari postulant, ac scopis defricari, quonitescant, omnisque odor, quo sunt imbuita, aboleatur. Alioqui quidquid in illis recon-

ditur
d Simile à re fluxili. e Simile à defractis dolis.

ditur, vitiatur, atque aescit. Quo mihi rectissime dixisse visus est Hippocrates (*f*): Impura corpora quanto magis nutrias, tanto magis lades. Putrescit enim alimentum, ac corruptitur vitiosis humoribus admixtum, eoque sit, ut diutius cum malo luctentur aut si quando medici industria, aut naturæ virtibus morbus mitescere coepit, oborta levissima occasione, recrudescit, ac redintegratur. Nova siquidem, recensque corruptio ac putredo corpori inducitur, quam comitatur foedus odor & graveolentia, quam etiam ex halitu percipimus, quæ per corpus late diffusa spiritus viciat, caloremque nativum quod perspiratio inhibeatur, extinguit. Quo spectat illa Hippocratis (*g*) sententia. Si quæ vestigia, ullæque reliquia in corpore residant, morbos recidivos excitari, febresque reaccendi, neque enim alimentum in corpus assumptum vires auget, sed pravi succi admixtione corruptitur, morboque dat incrementum, quod in quartana, nothisque ac spuriis tertianis perspicimus, cum Medicis non acquiescant, nec commoda victus ratione utuntur. (*h*) Intermittuntur tamen hæ febres, præbentque inducias, quia extra venas humor consistit, atque à corde est removet. In continuis autem febribus indeſinenter affligi homines contingit ob acries mordacesque fumos inflammati sanguinis, bilisque accensa intra capacitates ductusque venarum, qui cum non habeant liberum exitum ac perspiratum, è directo cor atque hepatis feriunt, suaque putredine ex oppilatione

f Lib. 2. Aphorism. 10. *g* Lib. 2. Aphorism. 12. *h* Vnde febrium inducias.

tione coorta, inclementius infestant, quia si foras extraque venas effundi contingat. Siquidem cum magna sit humorum copia, ut (i) putredo vehemens, magnaque hujus et putrefactionem proportionem, (sanguis enim est calidi & humidi qualitate promptius putredinem concipit,) sit ut continenter haec febres serviant, ac celerime ad statum properent. Vnde Hippocrates morbos ultra decimum diem non prodici assertit: nonnunquam vero ubi materia furiosa est, ac turgescit, quanto die, septimo, nono, vel undecimo terminari. Contrario modo se habent mœsi fibrium, quæ per circuitus statisque vicibus invadunt ex vi quadam & qualitate humen ingenita, locique ac temporis ratione, quæ fit ut intermisso accessum faciant: ut anticipent, ut segnius seriusque moveantur, et instabiles sint atque inconstantes, ut paroxysmus longius protrahatur. (k) Anticipant autem accessiones, atque invalescent, ubi humorum augeri contingit, atque ardentius inflammari, aut ubi aliquis error commissus est, aut in cibo potuque aliqua subest intemperantia. (l) Cunctantius vero tardiusque invadit atque insultus mitescit, cum materiæ minuitur, discussaque oppilatio sopitur ac confilescit. (m) Cum autem humor alter alterius naturam adsciscit aut locum demutat, vel alterius commissione confunditur, nullo ordine, motuque instabili circuitus procedunt, nec ullum certum observant accedendi modum.

(n) Longi sanguis putredini obnoxios. k Anticipantes febres. l Retardantes febres. m Instabiles & errabundæ febres.

(n) Longam accessionem facit humor vaporque copiosus, ac late per corpus effusus, crassus denique ac viscosus. Siquidem (o) ut ligna humida ac virentia, non nisi longo tempore inflammari consumique possunt: utque caro bubula, præsertim vetus & annosa diu elixari postulat: ita humor viscosus diutius macerari debet ac concoctione mollescere, fierique fluxilis quo excretioni redditatur idoneus. Cæterum cum paulo ante demonstratum sit, humores ubi extra venas purgescunt, atque in quavis corporis parte inflammantur, (p) intermitentes, quæque respirandi spacia concedunt, febres excitare: eodem plerumque observamus continuos motus ciere tametsi extra venas constituti sunt, cum copia tum ferocitatis ratione. (q) Quod ipsum in partibus φλεβοῦ, hoc est, inflammatione obsecris, in carbunculo, in bubonibus, omnique apostemate contagioso ac pestilenti perspicere licet, in quibus febris acceditur non intermittens sed continua, tametsi virus extra venas eruptionem fecerit, atque à corde sit remotius. Vis enim pestifera ac venenata ad cor penetrat, partesque principes infestat ac spiritus cum naturales, tum vitales inficit. Quo sit ut hujusmodi morbi etiam inter acutos referantur, quod celeriter ad statum properant, subitaque fiat vel ad mortem, vel ad sanitatem mutatio.

(r) Simile enim quiddam illis corporibus evenit, quod uibi obsecrit, quæ tam acriter

K

ab

n Longæ febres. o Simile à virentibus lignis
& annoja carne. p Intermittentes febres.
q Carbunculi extra corpus febres excitant con-
tinuas. r Simile ab urbe obsecra defunctum.

208 DE OCCULT. NATVRÆ
ab hostibus oppugnatur, ac machinis tor-
mentisque bellicis nulla intermissione con-
cuditur, ut non videatur diutius posse subsi-
stere, hostiumque violentas impressiones
perficeret, adeo ut singulis momentis oppri-
menda videatur, nisi bombardis ac catapultis
viriliter se hosti opponat, vel eruptione
facta illum propulsare ac conficere perget:
nam deditione salutem vitamque pacisci,
quod hi faciunt, qui vel hosti, vel morbo se-
gniter obsistunt, ingenerosum est, ac plerum-
que damno conjunctum, cum plerum-
que victores pactisflare non soleant, si-
demque fallere: sic in morbis acutis u-
savenire solet, ut ægroti violentiam mor-
bi non sustineant, ultraque dies quatuor-
decim vel citra eos vitam protogare ne-
queant, nisi natura validam fortemque
te prebeat, atque (s) artis Medicæ præ-
sidio acriter morbo obstat, depulsoque
ac confessio hoste victoria potiatur, qui
adepta, ægre quidem vires colligit, atque
ob vim illatam non confessim convales-
cit, sed (t) instaurare vires pergit atque
ut conquassata convulsaque membra ac pro-
pugnacula erigere.

CAB

s. Ut hostium ita morborum insultus pro-
pulsandus. t A morbo vires instar-
vande.

C A P. V.

De iis qui subducto leclo somnoque oppressi ambulant, ac perreptant culmina, adiunque tabulata multaque perficiunt dormitantes, que vigilantibus accessu adituque sunt difficillima, quæque summa cura perficere prestareque nequeant.

Contingit nonnullos (*v*) in florenti equidem, vividaque ætate (nam seniculi spiritu vitali vel exstincto, vel flaccido, tale quiddam moliti nequeunt, ut qui etiam in genialis thori adscensu sunt segnes ac tardiusculi) intempesta nocte, vel antelucano, exsilire ac lesto se subducere, quæque accessu adituque vigilantibus sunt difficillima perficere eaque tam inoffense peragere, ut nemini non spectantium admirationem stuporemque incutiant. Quod si illos non interpellas, nec ab incepto revoces, sensim sedenuo in lectum referunt. (*x*) Cæterum cum ista obeunt, si illis nota agnitaque voce, aut eo nomine, quo Christianismo sunt insigniti, ac baptismo initiati, compellare pergas, ex consternatione, incussoque terrore, ac perturbatione decidunt, dissipatis scilicet spiritibus, discussaque vi ac facultate naturali, qua illa perfecerunt: itaque permittendi sunt suo motu ferri, atque in priores sedes se sponte recipere. Qui vero (*y*) incubo optimuntur, nocturnisque suppressionibus fa-

K 2

tigan-

v Ambulare ac vociferari in somno unde eveniat. x Ambulones nocturni non appellandi proprio nomine. y Incubus, De maere.

tigantur, quod sit ubi cordi ac cerebri fuliginosi densique spiritus incumbunt, vellicari debent proprioque nomine excitati: confessim enim, et si non magnopere vocem intendas, sibi restituuntur, atque ad se redeunt, discussis scilicet fumis ac subsidente sanguine qui per rivos, ductusque venarum diffunditur. Magna autem ex parte hic affectus iaceunte vere illos corripit, qui assidue ventriculi cruditate laborant, quique frequentius (χ) in dorsum, ac resupini decumbunt. Quo fit ut patulis oculis atque inconvenientibus, apertoque ore atque hiante, magno valeridinis incommodo somnum capiant. Subito enim velut gravi ingruente mole eam angustiam percipiunt, ut suppressa voce suspiria gemitusque plorabundos edant, qui tamen, ubi quis inditum illis nomen inclamat, ocyus, se in latus devolvunt, illasq; striges ac lemures, quibus se opprimi imaginantur, excutiunt. Contrario modo afficiuntur nocti ambulones; illi siquidem clausis oculis in tenebris dimicant, ac strepitu tumultuque omnia compleant, nonnunquam silentes sursum deorsumq; rapiuntur, ac nullo fulti adminiculo summa tectorum fastigia adscensu superant. Quæ ab iis fieri persuasū habeo, ex sanguine turgido ac spumanti, tum æstuoso fervidoque spiritu, quæ in mentis sedem delata animæ vim ac facultarem, qua functiones suas perficit, partesque instrumentarias ad actiones impellit, agitant, atque ad hujusmodi motus effectusque concitant. (a) Quo fit ut corpus spiritus animalis impulsu, qui

*nervos
z Decubitus in dorsum noxius. a Fetida
spiritus carpha motus in somno.*

nervorum ac muscularum robur, hoc est, sentiendi mouendique munus in cerebro continet, ac tuerit, in sublime feratur, ejusque vi etiam per somnum ad tales actiones incitetur. Sunt autem istiusmodi conditio-
nis homines raro laxoque corporis contextu, ac molis exigui, sed magna spiritus agi-
litate, animoque fervido. Vnde evenit, ut si
vel extremis manuum pedumque articulis
prehendant aliquid, se librent ac fulciant,
contractisque tabulatis adhærescant. (b) Si-
mile enim quiddam iis corporibus accidit
quod turbinatis illis dolis, quæ apud Bel-
gas Oceani ostiis iniiciuntur, quo nautæ si-
dam stationem, tutumque portum conse-
quantur, ac loca vadosa scopulosque laten-
tes declinent. Illa siquidem licet ferreis la-
mias obducta sint, catenisque revincta ac
ponderoso ingentique saxo alligata: fluitant
tamen ac mari innatant, nec nisi dehiscant,
in imum devolvuntur: quoniam spiritu ac
flatibus aëreque copioso adhibitis in eum
usum follibus, oppleta sunt. (c) Sic isti quo-
niam flatibus turgescunt, ac spiritu aëreo
implentur, in sublime rapiuntur, ac suspen-
so, lenique gradu ut limaces, ac cochlearia,
quæ cum oculis carent protensis cornibus
prætentant iter, editissima quoque perre-
ptant, nocturnaque ambulationes perficiunt.
Quod vero inoffense nulloque cor-
poris incommodo ista peragant; nec labi
contingat, aut in præseps agi, eo fit quod
sensim ac nullo metu nullaque trepidatione,
aut discriminis respectu ista aggrediantur,